Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologie

Bc. Markéta Macholdová

Indukce extracelulárních fosfatáz acidotolerantních planktonních

řas z rodu Coccomyxa: vliv koncentrace a formy fosforu

Induction of extracelullar phosphatases in acidotolerant planktonic algae

from the genus Coccomyxa: impact of phosphorus concentration and form

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla

všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 2. 5. 2016

Podpis

Poděkování

Především děkuji mé školitelce RNDr. Lindě Nedbalové Ph.D., která mě přivedla k tomuto

zajímavému tématu a poskytla mi mnoho cenných rad při vzniku textu i při práci v laboratoři

a v terénu. Děkuji za její vstřícný, osobní, ale zároveň profesionální přístup, díky kterému se

mi s ní velmi příjemně spolupracovalo.

Za poskytnutí veškerých znalostí o metodice FLEA, plně vybavené laboratoře a za

korekturu (nejen) metodické části textu děkuji prof. RNDr. Jaroslavu Vrbovi Ph.D. a také

RNDr. Jiřímu Nedomovi CSc. z Hydrobiologického ústavu Biologického centra AVČR

v Českých Budějovicích. Velmi si váţím jejich zájmu o moji práci a nadšené podpory, která

pro mě byla po celou dobu velkou motivací.

Dále bych chtěla poděkovat paní Janě Vokurkové st. z Katedry ekologie, která mi

v mnohém usnadnila moji laboratorní práci, moc pěkně se o mě starala a vţdy mi dodala

dobrou náladu.

Na závěr patří obrovský dík mým rodičům za jejich láskyplnou péči a materiální

podporu během celého mého studia i dosavadního ţivota. Děkuji také sestře Kateřině a všem

blízkým přátelům z fakulty, díky kterým bylo mé studium velkým záţitkem.

Abstrakt

Fosfor je častým limitujícím prvkem pro fytoplankton ve sladkovodních ekosystémech,

protoţe řasy a sinice jsou schopné ho přijímat pouze v rozpuštěné anorganické formě.

Fytoplankton má několik mechanismů, pomocí kterých umí nedostatek fosforu překonávat.

Jedním z nich je produkce extracelulárních fosfatáz. Tyto enzymy jsou vylučovány na

povrchu buněk nebo uvolňovány do jejich okolí a hydrolyzují organické molekuly obsahující

fosfor. Uvolněný anorganický fosfor můţe být následně přijímán buňkami. Tento

mechanismus můţe zásadně ovlivnit konkurenceschopnost některých druhů řas v prostředí

s dlouhodobou limitací fosforem (např. působením nízkého pH na dostupnost fosforu).

V této práci byl v laboratorních podmínkách zkoumán vliv koncentrace a formy fosforu

na extracelulární fosfatázovou aktivitu kmenů rodu Coccomyxa (Chlorophyta), které byly

izolované ze dvou acidifikovaných lokalit s různou dostupností fosforu – Plešného jezera a

Hromnického jezírka. Extracelulární fosfatázová aktivita byla vyhodnocena na úrovni

jednotlivých buněk pomocí metody FLEA a fluorescenční mikroskopie. Metoda FLEA

umoţňuje pomocí umělého substrátu ELF
®
97 fosfátu zobrazit fosfatázově aktivní místa na

povrchu buněk.

Extracelulární fosfatázová aktivita byla indukována kultivací v médiích s anorganickou

i organickou formou fosforu. Experimenty prokázaly vliv koncentrace i formy fosforu na

fosfatázovou aktivitu, která byla ve všech kulturách vyšší se sniţováním koncentrace fosforu

v médiu a při kultivaci v médiu s organickou formou fosforu. Buňky v rámci jedné populace

se lišily ve své fosfatázové aktivitě. Porovnání dvou testovaných kmenů ukázalo, ţe jejich

fosfatázová aktivita je nezávislá na lokalitě, ze které byly izolovány. Schopnost kmenů z rodu

Coccomyxa produkovat extracelulární fosfatázy spolu s tolerancí k nízkému pH a toxicitě

kovů umoţňuje jejich dominanci ve fytoplanktonu Plešného jezera a Hromnického jezírka.

Klíčová slova: Coccomyxa, limitace fosforem, extracelulární fosfatázová aktivita, metoda

FLEA, ELF
®
97 fosfát, acidifikovaná jezera, Plešné jezero, Hromnické jezírko.

Abstract

Phosphorus is frequently a limiting factor for phytoplankton in freshwater ecosystems,

because algae and cyanobacteria are able to incorporate it only in a dissolved inorganic form.

Phytoplankton evolved several mechanisms to overcome phosphorus limitation. One of them

is the production of extracellular phosphatases. These enzymes are excreted on the surface of

cells or released to the environment. They hydrolyze organic molecules containing

phosphorus, which can be then incorporated by cells. This mechanism can influence the

competitiveness of algae living in environments that are characterised by long-term

phosphorus limitation (that is caused e.g. by the effect of low pH).

In this study the influence of phosphorus concentration and form on extracellular

phosphatase activity under laboratory conditions was investigated. The two experimental

strains of the genus Coccomyxa (Chlorophyta) were isolated from acidified localities with

different phosphorus availability  Plešné Lake and Hromnické Lake. Extracellular

phosphatase activity on a single-cell level was measured using the FLEA technique and

fluorescence microscopy. The FLEA technique allows direct visualization of phosphatases on

the cell surface by incubating the samples with the artificial substrate ELF
®

97 phosphate.

Extracellular phosphatase activity in cultures was induced by cultivation in media both

with organic and inorganic phosphorus. Experiments showed the influence of phosphorus

concentration and form on extracellular phosphatase activity, which was higher in the

phosphorus limited cultures and also in samples cultivated in media with organic form of

phosphorus. Cells within one population differed in their phosphatase activity. Comparison of

the two strains showed that their extracellular phosphatase activity was independent on the

locality from which the strain was isolated. The ability to produce extracellular phosphatases

together with low pH and metal tolerance enabled the dominance of the genus Coccomyxa in

the phytoplankton of Plešné Lake and Hromnické Lake.

Key words: Coccomyxa, phosphorus limitation, extracellular phosphatase activity, FLEA

technique, ELF
®
97 phosphate, acidified lakes, Plešné Lake, Hromnické Lake.
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1. Úvod

Acidifikace sladkovodních ekosystémů je sloţitý a komplexní proces, který způsobuje

rozsáhlé změny týkající se chemického sloţení i biologické struktury původního ekosystému

(Schindler 1988, 1994). Nízké pH ve vodním ekosystému přináší mnoho problémů, které

musí sladkovodní organismy překonávat. Patří mezi ně například omezení dostupnosti

některých ţivin či zvýšená koncentrace těţkých kovů (Gross, 2000).

Produktivita sladkovodních ekosystémů je obvykle dána dostupností fosforu (Schindler

1977). Jakékoli vnitřní či vnější omezení jeho dostupnosti pro fytoplankton, způsobuje sníţení

produktivity daného ekosystému. Primární producenti, tedy řasy a sinice, mohou přijímat

fosfor pouze ve formě rozpuštěných ortofosfátů (SRP) (Cotner a Wetzel; 1992; Hernández et

al., 1996). Výsledky experimentů dokazují vliv acidifikace vody i půdy na cyklus fosforu díky

zvýšenému zadrţování fosforu v sedimentech či sráţení sloučenin fosforu s hliníkem či

ţelezem ve vodním prostředí (např. Almer et al. 1978; Broberg 1984; Jansson et al. 1986;

Kopáček et al., 2000).

Nedostatek fosforu můţe vést u fytoplanktonních organismů k metabolickým poruchám

jako je například pokles fotosyntézy a respirace, zastavení růstu a dokonce i buněčné smrti

(Lapointe, 1987; Theodorou et al., 1991; Gárciá-Sánchez et al., 1996).

Extracelulární fosfatázy jsou produkovány fytoplanktonem při nedostatku SRP, enzym

je syntetizován a uvolněn do okolí buňky (Jansson et al., 1988). V prostředí s nízkým pH jsou

tyto fosfatázy označovány jako kyselé fosfatázy (acidic phosphatases, AcP), podle jejich

funkčního optima (Vincent et al., 1992).

Acidifikované lokality vznikají přirozeně i antropogenně. Obvykle je vodní prostředí


[…]


můţe změnit lokální chemické sloţení vody (Quisel et al., 1996).
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7. Závěr

Hlavní cíl této práce byl splněn, podařilo se v laboratorních podmínkách indukovat

extracelulární fosfatázovou aktivitu kmenů z rodu Coccomyxa izolovaných z Plešného jezera

a Hromnického jezírka. Fosfatázová aktivita byla měřena na úrovni jednotlivých buněk

pomocí metody FLEA, byl zjištěn vliv koncentrace a formy fosforu.

 Časový průběh fosfatázové aktivity při inkubaci vzorků Coccomyxa sp. se substrátem

ELFP byl lineární, fosfatázová aktivita tedy rostla s časem a byl splněn předpoklad pro

pouţití metody FLEA.

 Extracelulární fosfatázy rodu Coccomyxa jsou indukovatelné, buňky byly fosfatázově

aktivní v obou typech médií (s anorganickým i organickým fosforem).

 Byl prokázán vliv koncentrace fosforu v médiu na extracelulární fosfatázovou

aktivitu, která stoupala s klesající koncentrací fosforu v médiu. Koncentrace fosforu

v prostředí má tedy na extracelulární fosfatázovou aktivitu prokazatelný vliv,

především ovlivňuje obsah fosforu uvnitř buněk. Kdyţ je nedostatečný obsah fosforu

v buňkách, buňky investují svou energii do produkce fosfatáz, aby byly zachovány

základní buněčné děje a buňky mohly nadále růst a rozmnoţovat se.

 Forma fosforu v médiu měla na fosfatázovou aktivitu také vliv. V médiu s organickou

formou fosforu byla extracelulární fosfatázová aktivita vyšší, protoţe buňky byly

nuceny štěpit fosfor z β-glycerol fosfátu. V případě limitace fosforem je tedy

schopnost produkovat fosfatázy kompetiční výhodou, protoţe buňky mohou vyuţívat i

zásobník DOP a nejsou závislé pouze na přísunu anorganického fosforu.

 Při stejné koncentraci fosforu v médiu se buňky Coccomyxa sp. v rámci jedné

populace lišily svou fosfatázovou aktivitou, v kulturách byly buňky aktivní i

neaktivní. To bylo pravděpodobně způsobeno tím, ţe k produkci extracelulárních

fosfatáz dochází jen v určité fázi buněčného cyklu. Protoţe experimentální kultury

nebyly synchronizované, lišily se i fosfatázovou aktivitou.

 Rozdíly v extracelulární fosfatázové aktivitě u kmenů rodu Coccomyxa z Plešného

jezera a Hromnického jezírka se neprokázaly. Oba kmeny byly podobně fosfatázově

aktivní, coţ naznačuje schopnost aktivovat tuto strategii v prostředí s nedostatkem

fosforu nezávisle na tom, odkud řasy pocházejí.
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Díky schopnosti kmenů Coccomyxa sp. produkovat extracelulární fosfatázy, toleranci

k nízkému pH a odolnosti vůči některým kovům, jsou tyto kmeny dominantní sloţkou

fytoplanktonu v Plešném jezeře a Hromnickém jezírku. V prostředí s limitací fosforem můţe

extracelulární fosfatázová aktivita ovlivnit konkurenceschopnost druhů a můţe mít zásadní

dopad i na dostupnost fosforu pro ostatní organismy a v celém ekosystému. Proto je studium

extracelulárních fosfatáz na úrovni jednotlivých buněk fytoplanktonu velmi zajímavým

oborem, který nabízí mnoho dalších moţností výzkumu.
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9. Přílohy

Příloha 1

Kultivace Coccomyxa sp. v dělících nálevkách.

73

Příloha 2

Výpočet nahrazení anorganických fosforečných solí (K2HPO4 a KH2PO4) β-glycerol fosfátem

v 1 litru upraveného BBM média.

Látkové mnoţství n (P) zůstává vţdy stejné.

M…….relativní molekulová hmotnost (bezrozměrná)

m……. hmotnost (g)

w……..podíl P v molekule fosforečné soli (bezrozměrný)

1. w (P v K2HPO4) = M (P) / M (K2HPO4)

m (P v K2HPO4) = w (P v K2HPO4) · m (K2HPO4)

2. w (P v KH2PO4) = M (P) / M (KH2PO4)

m (P v KH2PO4) = w (P v KH2PO4) · m (KH2PO4)

3. w (P v β-GP) = M (P) / M (β-GP)

m (β-GP) = [m (P v K2HPO4) + m (P v KH2PO4)] / w (P v β-GP)
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Příloha 3

Testování lineárního modelu časového průběhu extracelulární fosfatázové aktivity při

inkubaci s ELFP u vzorků z Hromnického jezírka (vícecestná ANOVA). D – délka inkubace,

K – koncentrace fosforu v médiu, Df – stupeň volnosti, Sum Sq – součet čtverců, Mean Sq –

průměrný čtverec, F – hodnota F, PF - hodnota P.

Znak Df Sum Sq Mean Sq F PF

D 1 460,1 460,14 83,4803 <0.001

K 1 191,2 191,21 34,6891 <0.001

D:K 1 0,2 0,15 0,0274 0,8686

Reziduální 893 4922,2 5,51

Testování lineárního modelu časového průběhu extracelulární fosfatázové aktivity při

inkubaci s ELFP u vzorků z Plešného jezera (vícecestná ANOVA). D – délka inkubace, K –

koncentrace fosforu v médiu, Df – stupeň volnosti, Sum Sq – součet čtverců, Mean Sq –

průměrný čtverec, F – hodnota F, PF - hodnota P.

Znak Df Sum Sq Mean Sq F PF

D 1 43,56 43,56 10,998 <0.001

K 1 763,47 763,47 192,7565 <0.001

D:K 1 18,5 18,5 4,6705 0,031

Reziduální 713 2824,05 3,96
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