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Markéta se ve své práci věnovala studiu vlivu koncentrace a formy (anorganické nebo organické)

fosforu na aktivitu extracelulárních fosfatáz u řas Coccomyxa sp. Řasy izolovala ze dvou

acidifikovaných lokalit, které se lišily m.j. množstvím dostupného fosforu. V Plešném jezeře je limitace

fosforem a v Hromnickém jezírku jsou fosforem nelimitované podmínky. Autorka prováděla

experimenty v kontrolovaných laboratorních podmínkách a hledala odpovědi na následující otázky: 1)

je možné indukovat extracelulární fosfatázovou aktivitu dvou kmenů Coccomyxa sp.? 2) Liší se jejich

extracelulární fosfatázová aktivita v závislosti na koncentraci a různé formě fosforu? Experimenty byly

prováděny v médiích s anorganickou a organickou formou fosforu ve třech různých koncentracích.

Extracelulární fosfatázovou aktivitu autorka pozorovala a měřila u jednotlivých buněk pomocí metody

FLEA a fluorescenční mikroskopie. Na tyto úkoly se autorka velmi dobře metodicky připravila. Musela

zvládnout metodiku fluorescenčního značení enzymové aktivity, jakož i nelehkou metodiku izolace a

kultivace řas.

Ve své práci Markéta vhodně navázala na dosavadní práce, které se věnovaly extracelulárním

fosfatázám v in situ podmínkách a pomocí správně zvolených standardních metod byla schopna (i)

ověřit indukovatelnost extracelulárních fosfatáz řas Coccomyxa v médiích jak s anorganickým tak i

organickým fosforem; extracelulární fosfatázová aktivita u řas z Plešného jezera a Hromnického jezírka

byla podobná, tím se ověřila schopnost aktivovat produkci extracelulárních fosfatáz v prostředí s

limitací fosforem nezávisle na tom, odkud řasy pocházejí, (ii) kvantifikovat extracelulární

fosfatázovou aktivitu při různé koncentraci fosforu v médiu; fosfatázová aktivita stoupala s klesající

koncentrací fosforu v médiu, (iii) ověřit, zda má forma fosforu vliv na produkci extracelulárních

fosfatáz; v médiu s organickou formou fosforu byla extracelulární fosfatázová aktivita vyšší.

K práci mám následující připomínky:

Abstrakt

• První věta abstraktu, že “Fosfor je častým limitujícím prvkem pro fytoplankton ve sladkovodních

ekosystémech, protože řasy a sinice jsou schopné ho přijímat pouze v rozpuštěné anorganické formě”,

je nepřesná. Fosfor není limitujícím prvkem, protože ho řasy přijímají jen v rozpuštěné anorganické

formě, ale protože je ho v ekosystémech v této formě málo.

• V poslední větě abstraktu “Schopnost kmenů z rodu Coccomyxa produkovat extracelulární fosfatázy

spolu s tolerancí k nízkému pH a toxicitě kovů umožňuje jejich dominanci ve fytoplanktonu Plešného

jezera a Hromnického jezírka” bych raději volila opatrnější formulaci, protože autorka nezkoumala

extracelulární fosfatázy ostatních taxonů, které se vyskytují v Plešném jezeře. Produkce fosfatáz

napomáhá dominanci řas Coccomyxa, ale mohou zde hrát roli i jiné faktory (jak se o tom autorka

zmiňuje dále v textu). Řasa Coccomyxa byla dominantní složkou fytoplanktonu v obou studovaných

lokalitách, ale obě lokality se výrazně lišily v množství Pi.

Úvod

• Bylo by vhodné stručně popsat, co je to AMD už při první zmínce v úvodu. AMD není vysvětlen ani

v kap. 2.2, ale až v kap. 2.2.2.

• Na str. 11 by bylo vhodné uvést různé varianty DOP.

• Autorka uvádí oblasti acidifikace v Evropě, ale nezmiňuje se o lokalitách v ČR.

• Chybí citace pro konstatování, že “Ve většině případů k okyselování lokalit přispívají ještě

chemolitotrofní bakterie (např. Acidithiobacillus ferooxidans), které celý proces mnohonásobně

urychlují.”

• V kap. 2.2.2 by bylo vhodné zmínit, kde je nejvíce lokalit s AMD v ČR.

• Zkratku pro rozpuštěné ortofosfáty (Pi ) by bylo vhodnější zavést už v kapitole 2.1, kde se autorka

věnuje formám fosforu.

• Ve 3. odstavci v kap. 2.3 doplnit citace na adaptace řas, které mají pro zvládnutí nedostatku fosforu.

• V kap. 2.3 na straně 17 je nesprávně uvedeno: ..., množství nukleových kyselin v DNA, RNA a

proteinech, ...

• Autorka uvádí, že lze zjistit podíl fosfatázově aktivních a neaktivních buněk substrátem MUFP, jak?

(Štrojsová et al., 2003).

Cíle a hypotézy

• Autorka uvádí, že “Extracelulární fosfatázová aktivita může poskytovat kompetiční výhodu oproti

jiným acidotolerantním druhům fytoplanktonu, které nejsou fosfatázově aktivní.” Ale extracelulární

fosfatázová aktivita nebyla v této práci u ostatních druhů studována, nelze tedy porovnat, zda má

Coccomyxa sp. díky produkci extracelulárních fosfatáz oproti ostaním řasám výhodu.

Metody

• Bylo by zajímavé provést měření SRP i v médiu bez fosforu, jestli se fosfor neuvolňoval z

odumřelých řas a nebyl využíván bakteriemi.

• Chybí informace, jestli byl 1 ml vzorku po 3 hodinách inkubace s ELFP odebrán po míchání. Nebo se

vzorek nemíchal?

Výsledky

• Na Obr. 5 a 6 je popis osy y anglicky, ale osa x česky.

• Do článku by bylo vhodné sloučit Obr. 6 a 7, aby bylo názornější, jak se hodnoty fosfatázové aktivity

v médiích s anorganickou a organickou formou fosforu liší.

Diskuze

• Posledni odstavec kap. 6.1 patří spíše až do následující kapitoly 6.2.

• Autorka vysvětluje malý rozdíl ve fosfatázové aktivitě kultur pěstovaných v médiích AM2 a AM3

nedostatečným opakováním (více variant médií s různou koncentrací fosforu), já bych se spíše

přikláněla k vysvětlení nesignifikantního rozdílu malým rozdílem v koncentraci fosforu u těchto

variant.

• V kap. 6.3 autorka píše, že “fosfomonoesterázy jsou nejvíce studovanými enzymy ve vodním

prostředí a dosud jsou jedinými enzymy, které lze měřit” - pokud je mi známo, lze pomocí metody

FLEA mimo fosfomonoesteráz měřit i aktivity β-N-acetylhexosaminidáz a lipáz.

• Doporučuji sjednotit vyjádření jednotek; někdy autorka používá pro litr malé a někdy velké písmeno l

(viz str. 48). V seznamu literatury chybí citace Štrojsová a Vrba, 2005.

• Bylo by zajímavé změřit extracelulární fosfatázovou aktivitu s FLEA metodou i v přírodních vzorcích

odebraných ze studovaných lokalit.

Dotazy:

1) Jak řasy prospívaly v médiu bez fosforu během třítýdenní inkubace?

2) Při měření časového průběhu extracelulární fosfatázové aktivity při inkubaci s ELFP u

vzorků z Hromnického jezírka byla fosfatázové aktivita v médiu AM2 vyšší než v médiu AM3. Jak si

to autorka vysvětluje?

3) V diskuzi se autorka zabývá otázkou, zda je spouštěčem fosfatázové aktivity vnitrobuněčná

koncentrace fosforu nebo je závislá na množství fosforu v okolním prostředí. Autorka v závěru práce

píše, že koncentrace fosforu v prostředí má na extracelulární fosfatázovou aktivitu prokazatelný vliv.

Jak by tedy vysvětlila, že v médiu s nulovou koncentrací fosforu neměly řasy extracelulární

fosfatázovou aktivitu?

4) Zdá se, že na Obr. 4 a 8 svítí nejvíce ELFA na buňkách s nízkou autofluorescencí chlorofylu-

a. Pokud je to pravda, jak je to možné interpretovat? Nenaznačuje to, že pozorovaná fosfatázová

aktivita by mohla být bakteriálního původu (na odumírajících buňkách)? Dále na Obr. 8a,b,c v médiu s

anorganickou formou fosforu je umístění ELFA jiné (tečky mimo autofluorescenci chlorofylu-a) než v

médiu s organickou formou fosforu (ELFA kolem celého povrchu buněk). Dívala se autorka na řasy i

pod světelným mikroskopem, aby dourčila lokaci ELFA na řase nebo v jejím okolí?

5) Autorka píše, že „Při nízkých koncentracích Pi je fosfatázová aktivita zvýšená, ale nedochází

k dělení buněk.“ Jestliže při nízkých koncentracích Pi nedochází k dělení buněk, měly by být buňky

větší, ale autorka pozorovala, že řasy byly v médiích s anorganickou formou fosforu větší než v

médiích s organickou formou fosforu. Anorganická forma fosforu je pro řasy výhodnější, neměla by

proto být velikost řas v tomto médiu spíše menší díky větší růstové rychlosti (dělení řas)? Jak si to

autorka vysvětluje?

ZÁVĚR

Práce se dotýká antropogenní acidifikace sladkovodních ekosystémů. Tato problematika je stále

aktuální a výzkum zaměřený na pochopení, jaké druhy organizmů a proč se na acidifikovaných

lokalitách udržely, je velice přínosný. Práce přináší originální výsledky, text je vhodně členěn, autorka

se vyjadřuje stručně, ale výstižně. Práce je jen s malým počtem překlepů. Dosažené výsledky jsou

vhodné k publikaci v časopise s IF.

Předložená práce splňuje požadavky na kvalitu a rozsah magisterské práce a doporučuji ji proto

k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Liberci, 24. května 2016